σὺν τῷ Ἰησοῦ ἦσαν ‘cognoverunt eos fuisse socios Jesu’ A. 4,13: J. 8,54. A. 16,3 r. Tdf. al. — **c)** per anacoluthon A. 27,10 sententia ab δτι incepta transit in acc. c. inf. — **d)** de ώς δτι cfr. ώς III 3. — **e)** dictiones ellipticae: οὐχ δτι (= οὐ λέγω δτι) ‘non quod: nicht daß, nicht als ob: non que, ce n'est pas que’ J. 6,46; 7,22. 2 C. 1,24 al.; item οὐχ οἶον δτι R. 9,6 (v. οἶος in fine).

III. Particula quae inducit orationem directam, et aequivalet signis locutionis alienae («—»); haec constructio inde orta est, quod tam accurate quid alias dixerit refertur, ut nihil prorsus in ejus sermone mutetur: «δτι recitativum»; ὥμεις λέγετε δτι Βλασφημεῖς ‘vos dicitis: *Blasphemas!*’ J. 10,36; ὄμολογήσω αὐτοῖς δτι Οὐδέποτε ἔγνων ὑμᾶς ‘fatebor illis: *Nunquam cognovi vos!*’ Mt. 7,23; ita post varia verba dicendi Mt. 26,72-75. Mr. 1,15,37; 5,23,28; 12,29; 13,6. L. 1,25,61; 4,41; 5,26. J. 1,20, 32; 6,42; 18,9. A. 5,23. R. 3,8. 2 Th. 3,10 al.; tale verbum (καὶ λέγοντες) mente supplendum est A. 14,22; ita etiam SScr^{ae} verba inducuntur: ἐν τῷ νόμῳ γέγραπται δτι ‘Ἐν ἑτερογλώσσοις λαλήσω τῷ λαῷ τούτῳ 1 C. 14,21: Mr. 12,19. J. 10,34. R. 8,36 al. (Curtius § 207, 2 n. 4)

IV. Particula enuntiatorum causalium;
1) generatim δτι inducit sententias subordinatas: **a)** *quia, quod*: δτι ἐώρακάς με, πεπίστευκας ‘quia me vidisti, credis’ J. 20,29: Mt. 2,18. L. 13,2 b; 15,27 b; 19,17. J. 1,50; 2,25; 3,18 (μὴ I 6 b); 6,26; 9,22. R. 6,15. 1 C. 12,15 s. al.; διὰ τοῦτο δτι ‘propterea quia’ J. 5,16; 8,47. 1 J. 3,1 al.; post interrogationes διὰ τί; χάριν τίνος; τί; ‘cur?’ respondeatur δτι ‘quia’ Mt. 20,7. R. 9,32. 1 J. 3,12. — **b)** nonnunquam elliptice = (ἐν) τούτῳ δτι *eo quod*: dadurch daß, *indem*: gallice *en c. pte.*: δ μὴ πιστεύων τῷ Θεῷ φεύστην πεποίηκεν αὐτόν, δτι οὐ πεπίστευκεν εἰς τὴν μαρτυρίαν ἦν κτλ. ‘qui Deo non credit, facit eum mendacem, eo quod non cum fide suscepit testimonium etc.’ 1 J. 5,10; οὐδ’ δτι εἰσὶν σπέρμα Ἀβραάμ, πάντες τέκνα ‘neque omnes eo ipso quod ab Abraham originem trahunt, sunt [ejus genuini] filii’ R. 9,7: J. 17,24. R. 5,8. — **c)** indicatur hac particulâ nexus quidam logicus, max. in quaestib. quibus alcs. rei ratio seu causa

quaeritur, ut: ποταπός ἐστιν οὗτος, δτι καὶ οἱ ἄνεμοι αὐτῷ ὑπακούουσιν; ‘unde est hic, quod vel venti ei oboediunt?’ (nempe interrogatur id, ad quod respondendum esset: Θεός ἐστιν οὗτος, δτι κτλ. ‘Deus est, Deum esse constat, nam etc.’) Mt. 8,27; τί γέγονεν δτι . . . J. 14,22; τί δτι ‘quid est quod . . . cur?’ L. 2,49. A. 5,4: Mr. 4,41. L. 4,36; 8,25; 11,18. J. 2,18; 7,35; 8,22; 9,17; 14,22. H. 2,6; per ellipsis brevius: δτι ὥμεις οὐχ ἡδυνήθημεν ἐκβαλεῖν αὐτό; ‘(quid est) quod nos nequivimus illud expellere?’ Mr. 9,28, aut supple ‘mirum est quod . . .’ (nos itidem: ‘daß wir es nicht fertig brachten, ihn auszutreiben?’); item Mr. 2,16 Tdf. WH. He.; 9,11. — **2)** *†ex LXX, qui hebr. י in coordinatis quoque sentiis in δτι verterunt, in SScr. usus invaluit, hac voce utendi loco particulae γάρ = *nam, etenim, enim*: μάθετε ἀπ’ ἐμοῦ, δτι πραῦς εἰμι κτλ. ‘discite a me; nam mitis sum’ Mt. 11,29; δ δὲ εἰπεν Λεγιών· δτι εἰσῆλθεν δαιμόνια πολλὰ εἰς αὐτόν ‘is Legio, inquit (appellor); multi enim daemones in eum intraverant’ L. 8,30; Mt. 5,3 ss., 34 ss.; 7,13. L. 9,12; 13,31; 16,24. J. 1,17 et persaepe per NT.

δτον, genet. pronis rel. δστις, q. v.; nr. II 3.

οὖ adverbium locale relativum: 1) ad quaestionem ‘ubi?’: *ubi, quo loco; οὖ —, ἐκεῖ* ‘ubi —, ibi’ Mt. 18,20; post nomina locum indicantia ponitur loco pronominis rel. = ‘in quo’: L. 4,16; 23,53. A. 1,13; 2,2 al.; οὖ, proprio genetivus vocis δς, a praepositione pendere ac pro contextu verti potest ‘domūs in qua . . .’: ἐπάνω οὖ ἦν τὸ παιδίον ‘supra domum in qua puer erat’ Mt. 2,9 [μέχρι οὖ διὰ καῦμα οὖ δύνανται οἰκεῖν ‘usque eo ubi propter calores habitare nequeunt’ X. an. 1 7, 6]; sensu latiore de condicione ac tempore: οὖ οὐκ ἔστιν νόμος, οὐδὲ παράβασις ‘sic ubi lex non exsistit, ne transgressio legis quidem’ R. 4,15; R. 5,20. 2 C. 3,17. — 2) ad quaestionem ‘quo?’ *quo, quem ad locum; εἰς πᾶσαν πόλιν . . . οὖ ἥμελλεν αὐτὸς ἔρχεσθαι* ‘in omnem civitatem, quo (= in quam) ipse venturus erat’ L. 10,1; Mt. 28,16. L. 22,10 r.; 24,28; οὖ ἐὰν c. conj. praes. de re futura οὖ ἐὰν πορεύωμαι ‘eo quo proficiscar’ 1 C. 16,6 (ἐάν II NB. 1).

οὐ ante consonantes, **οὐν** ante vocales spiritu leni, **οὐγ** ante vocales spiritu aspero notatas (v. notam infra): particula negandi = *non*; classicis auctoribus fuit haec objectivae negationes particula, μή subjectivae; *in sermone hell.* οὐ adhibetur, si verbum positum est in modo indicativo vel si negatio non ad totam sententiam sed ad partem dumtaxat vel unam vocem refertur: v. Bl. § 75, 1; Viteau, verbe 13, remarque, al. — 1) οὐ, ubi solum ponitur et accentu notatur, est responsio negantis = *non*, *minime*: germ. *nein*: gall. *non*; Mt. 13,29. J. 1,21; 7,12; 21,5; ἥτω δμῶν τὸ οὐ οὐ ‘vestrum *non* esto *non*’ neve opus sit illud jurando confirmare! Ja. 5,12; οὐ γάρ ‘nequaquam’ A. 16,37; cum emphasi repetitur οὐ οὐ Mt. 5,37; τὸ ναι ναι καὶ τὸ οὐ οὐ 2 C. 1,17 (cfr. art. ναι). — 2) οὐ sententiae partem solum vel unicam vocem negat: *non*: *nicht*: *non pas* (Kühner IV p. 182); οὐχ ἐν σαρκὶ πεποιθότες ‘fiduciam habentes non in carne (sed in Christo)’ Ph. 3,3: A. 28,19. R. 9,25. 2 C. 4,8 s. (Bl. § 75,5). 1 Th. 2,4; οὐχ δ τυχών ‘haud vulgaris’ A. 19,11; 28,2; saepe οὐ cum voce quam negat (*quae verbum esse potest*) in unam ideam coalescit, et tum cum μή nunquam permittatur: οὐχ ἀγνῶς ‘insincere’ Ph. 1,16; οὐ ποτε οὐ λαός, οἱ οὐχ ἡλεημένοι 1 P. 2,10; οὐχ ἐω ‘impedio’ A. 19,30, εἰ οὐχ ἔγκρατεύονται ‘si incontinentes sunt’ 1 C. 7,9, εἴ τις οὐ πταίει ‘si quis inculpatum se servat’ Ja. 3,2, εἴ τις οὐ θέλει ἐργάζεσθαι ‘si quis laborare recusat’ 2 Th. 3,10, εἴ τις οὐχ ὑπακούει 14, εἴ τις οὐ φιλεῖ 1 C. 16,22 [cl. οὐ φημι]. — 3) negatio οὐ ad totam sententiam atque ipsum verbum refertur: a) verbo in modo indicativo posito: a) in sententiis principalibus, ut in simplicibus enuntiatis: οὐ δύνασθε Θεῷ δουλεύειν καὶ μαρωνῆ Mt. 6,24: Mt. 1,25; 2,18. Mr. 1,34 et sescenties; de futuro prohibitivo et sententiā interrogativā v. infra 4 a, b; β) in sententiis dependentibus, etiam condicionalibus et universalibus (ubi class. μή): δις οὐ λαβάνει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ ‘qui crucem suam non accipit’ Mt. 10,38: Mr. 4,25 (exc. T. 1,11. 2 P. 1,9. 1 J. 4,3); ἐπεὶ οὐ L. 1,34, ὅτε οὐ 2 T. 4,9. ὅτι οὐ 1 Th. 2,1 ets.; valde a lingua class. discrepat εἰ οὐ *si non* (εἰ μή = ‘nisi’): εἰ ἐν τῷ ἀλλοτρίῳ πιστοὶ οὐκ ἐγένεσθε ‘si in alieno non fuistis fi-

deles’ L. 16,12; Mr. 11,26. J. 1,25; 10,37. R. 8,9; 11,21. 1 C. 7,9. H. 12,25 al. (aliquot ejusmodi loci ad nr. 2 reduci possunt); εἰ καὶ οὐ ‘quamquam non’ L. 11,8; 18,4 (εἰ καὶ fere = μέν ‘quidem’), v. Bl. § 75,3. — b) ante ptc. (sat raro in NT^o et per exceptionem) in casibus ubi, resolutione facta in verbum finitum, ponendum est οὐ, ut: οὐχ ὄντος αὐτῷ τέχνου A. 7,5 = καὶ ταῦτα, ὅτε οὐχ ἦν αὐτῷ τέχνον: Mt. 22,11. L. 6,42. C. 2,19. H. 11,1,35. 1 P. 1,8 (cum μή!), multa ad nr. 2 pertinent. — 4) *Notatu digna*: a) οὐ c. indic^o ft. subinde continet prohibitionem (ut hebr. נֹל c. imperf.): οὐ μοιχεύσεις Mt. 5,27, it. 6,5. — b) omissâ in ἄρδον οὐ partic. interr., οὐ significat nonne? et responsum affirmativum elicere vult: οὐκ ἀκούεις, πόσα σου καταμαρτυροῦσιν; ‘nonne audis etc.’ Mt. 27,13; Mr. 6,3; 7,18. L. 11,40. J. 6,70 al.; c. 2^a ps. indic. ft. est impatiens quaedam quaestio aequivalens imperativo: οὐ παύσῃ; = παῦσαι! ‘desine!’ A. 13,10. — c) οὐ post ἀρνεῖσθαι abundare videtur: δ ἀρνούμενος ὅτι ’Ιησοῦς οὐκ ἔστιν δ Χριστός 1 J. 2,22 ‘qui Jesum esse Messiam negat’ [it. Dem. 9,54], cf. μή I 4 c. — d) si post verbum sequitur negatio composita, οὐδείς, οὐπω ets., ipsi verbo praeponitur οὐ quod, illam negationem non tollit, sed praeparat: οὐκ ἐν ὑμῖν οὐδείς σοφός; ‘non est inter vos quisquam sapiens’ 1 C. 6,5; οὐκ — οὐδέ ‘ne quidem’ A. 7,5. R. 3,10, οὐ — οὐκέτι ‘non jam’ A. 8,39 (Ap. 21,4 minus bene οὐ — οὐκ — ἔτι), οὐ — οὐδεὶς οὐπω ‘nondum quisquam’ L. 23,53: Mr. 3,27v.; 6,5. L. 4,2; 8,43. J. 19,11 al.; superflue per anacoluthon, etiam praemissis verbo aliis negationibus, ponitur οὐ 1 C. 6,10 r. Ap. 21,4. — e) *duae negationes simplices inter se tollunt et affirmationem efficiunt* (Curtius 232, 4): οὐ παρὰ τοῦτο οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ σώματος ‘nequaquam ideo ad corpus non pertinet’ 1 C. 12,15 s.; οὐ δυνάμεθα... μή λαλεῖν ‘non loqui — non possumus’ A. 4,20 [cl.] — f) *per ellipsis omisso verbo timendi* (sc. φοβοῦμαι ets.), dic. οὐ μή ‘non timeo, ne’ = *non*, *nequaquam*; plerumque c. conj. aor.: οὐ μή ἀφεθῆ ὕδε λίθος ἐπὶ λίθον ‘non relinquetur hic lapis super lapidem’ Mt. 24,2; Mt. 5,26; 24,35. L. 12,59; 13,35. J. 6,37 al.; pro conj. aor., obliteratā dictionis origine, ponitur indic. ft.: οὐ μή

σε ἀπαρνήσομαι ‘nequaquam te negabo’ Mr. 14,31: Mt. 16,22, alibi ut v. l. (Curtius § 210 n. 4); huc pertinet Mt. 25,9 WH. He. Br. μήποτε (v. h. art., 4) οὐ μὴ ἀρκέσῃ vel -ζει ‘fortasse non sufficiet’; quaestio rhetorica hujus formae aequivalet assertioni (cf. supra 4 b): οὐ μὴ πίω αὐτό; ‘id non bibam?’ J. 18,11: L. 18,7. Ap. 15,4. NB. In SScra etiam ubi alia vox negativa praecessit, nihilominus particulae οὐ μὴ verbo apponi possunt et sententia tota habet vim negativam (ita ut οὐ μή abundare videatur): οἴα οὐ γέγονεν οὐδ’ οὐ μὴ γένηται ‘qualis nec fuit nec erit’ Mt. 24,21: H. 13,5 [οὐδὲ σὺ οὐ μὴ εἰςέλθῃς ἔκει ‘ne tu quidem illuc ingredieris’ Dt. 1,37]; οὐδὲν ὑμᾶς οὐ μὴ ἀδικήσει ‘nihil vobis nocebit’ L. 10,19; οὐκέτι οὐ μή ‘non jam’ Mr. 14,25. L. 22,16 r. Tdf. Br. Ap. 18,14. — g) οὐ μὴ in SScra nonnusquam prohibitionem indicat [οὐ μὴ φάγητε ‘cavete ne comedatis! non licebit vobis comedere’ Gen. 3,1; it. 21,10. Ex. 34,14. Lev. 11,43; 19,13 al.]: ita Mt. 15,5 οὐ μὴ τιμήσει τὸν πατέρα κτλ. ‘ne honorato (vel: ei non licet honorare) patrem’ (hunc esse sensum constat ex Mr. 7,12 et doctrina tractatūs Mišnici Nedarîm, cfr. art. χορβάν). — h) alia ellipsis οὐχ ὅτι (= οὐ λέγω ὅτι) non quod: nicht als ob: ce n'est pas que, non que: cfr. ὅτι II NB. e. — i) poni solet οὐ ante verbum vel ante eam vocem quae negatur, v. exempla allata; sed si negatur adjūtum vel ptcum, praetire potest negatio praepositionem illi praeeuntem: οὐ μετὰ πολλὰς ἡμέρας (= μετ' οὐ πολλὰς ἡ.) A. 1,5 [οὐχ ἐξ ὄντων = ἐξ οὐκ ὄντων 2 Mach. 7,28; cfr. μὴ ἐκ φαινομένων H. 11,3]; de οὐ πάντως cfr. art. πάντως. --- 5) in membris locutionis coordinatis et oppositis dicitur: a) οὐ —, ἀλλά ‘non —, sed’; alibi = ‘non tam —, quam’ Mr. 9,37. A. 5,4 al. (cfr. ἀλλά 1 c). — b) οὐ ..., ... δέ A. 12,9,14. H. 4,13; 4,15. — c) ..., ἀλλ’ οὐ ‘— (quidem), sed non’ Mt. 24,6. 1C. 10,5,23. — d) οὐ μόνον, ἀλλὰ (καὶ), v. μόνον. — NB. Quod nonnusquam formae οὐχ et οὐχ inter se confunduntur: notandum est, in lingua hell. nonnullas voces alio spiritu pronuntiatas esse, ut ex inscr. et papp. abunde constat (Bl. § 4, 3; Kühner³ I p. 112 Anm.); ex hac ratione tolerari possunt vv. ll. οὐχ ίδού A. 2,7. 1P. 1,8, οὐχ εἶδον G. 1,19,